i;JM._

til
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL
GRACINHA MÃO SANTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __ /2024

Dispõe sobre atribuição de Título de Cidadã
Plauiense a Senhora DANIELLA DINALI SILVA
AGUIAR.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DO PIAUÍ,
faço saber que o Poder Legislativo, na conformidade do disposto no art. 27, inciso V,
allnea ug" e/e o Art. 156 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Piauf. aprovou, e eu, em obediência ao contido no art. 19, inciso, VI, alínea "j", do mesmo
Regimento, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 º. Fica atribui do o Título de Cidadã Piauiense a Senhora DANIELLA
DINALI SILVA AGUIAR.

Art. 2º. A entrega da honraria será feita em sessão na Assembleia Legislativa.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELA, em Te sin PI), ()L/ de 1v,v H O de 2024

/

I

R ~'KfÃosA TA)
D put~~~ • Estadual/ P

/\v Mal Cnololo Bronco, 201 •(;obrai ... Turoalnn/Pl (06) j 1 -33 JO?"
!2-1111111 d1)pq,, H 1111), 11n.iu•,,1n1nc, 1\ 1l p1 11 •q ln

t l

64/2024.

JUSTIFICA TIVA

DANIELLA DINALI SILVA AGUIAR, brasileira, 47 anos, filha de Gleno
Napoleão Silva de Aguiar e de Melãnia Dinali Silva Aguiar, natural de Lavras/MGf
Deiegada de Policia Civil do Estado do Piauí, desde 2012.

Bacharela em Direito pela Universidade Catól1ica de Goiás.

Aprovada no concurso público para De~egado de Policia do Piauí no ano de
201 O, iniciando, assim, uma vida dedicada à Segurança Pública de nosso Estado.

Em 2012 ao assumir o cargo de Delegado foi lotada na cidade de Corrente,
no sul do Estado, permanecendo naquela delegacia até o ano de 2014.

No ano de 2014, por necessidade do serviço e pela falta de titular da
delegacia, foi transferida para a cidade de Cocai, permanecendo naquela cidade até o
ano de 2021.

Em 2021, foi transferida à cidade de Parnaiba, onde, como Delegada Titular
da Delegacia da Mulher teve ampla atuação no combate à toda e qualquer violência
contra a mulher, dentre outros.

Em 2023, foi convidada a compor a equipe do 4° DP de Te resina
permanecendo até o início de 2024.

Em 2024, foi nomeada Delegada Titular da Delegacia do Menor Infrator de
Teresina, permanecendo até a presente data nesta função.

Frise-se que, em sua trajetória profissional sempre buscou conhecimentos
específicos para aperfeiçoar o seu desempenho em sua atividade fim, tendo feito vários
cursos de aperfeiçoamento em investigação criminal no Ministério da Justiça, bem como
na ACADEPOUPI.

Atente-se que a homenageada é piauiense de coração, tendo fincado raízes
em nosso Estado desde quando assumiu as funções de Delegado de Polícia no ano de
2012 e, com essa homenagem. receberá deste Parlamento o título honorífico de cidadã
piauiense.

Pelo trabalho que a homenageada promove elevando o nome do Piauí e pelo
reconhecimento de sua atuação profissional na luta incessante de defesa da segurança,
da vida e do patrimônio dos piauienses contamos com o apoio das Senhoras Deputadas
e dos Senhores Deputados para a aprovação da presente proposição.

~
GRA os~~J,A

De stadual~

r.1

JO DO ESTADO ~ GG
~ C'i;. $Sii)A~.NQI i:.. BI

w. ~ooe ~' r~
__,--:.:.__

• CAmEIRA OE IOENTIOAflE • --·-

~3631805 2.A VIA ~~º 26/JüL/2010
r:W: O~IELLA DINALI SILVA J\GUIAR ..

GLEtt O MAPOLFAO SILVA DE AGUIAR DlNALI SILVA A~IAR

27 /JAHJ.1977
tlm~rro ~

tra: QF!r;EM C.CAS. 64656 RS .. 56- L. B-324. OO!ANI! -GO 2 ZN EM 25/07J2QOl -- '
~827595371-531 ~~
511ç3585 ~ IOaro;ana,S. Manrt~,o 10257780 Ot'J ASSINA1'UAA DO OlBE0011

LEI N,1 7 .116 OE 29/08183

l
\

Nome:Daniella Dinale Silva Aguiar

Formação Acadêmica:

- Bacharelada em Direito pela Universidade Católica de Goiás

Experiência Profissional:

-Delegada da Delegacia do Menor Infrator de Teresina (atualmente)

- Delegada de Polícia Civil do 4º Distrito Policial de Teresina-PI (2023-2024)

-Delegada de Polícia Civil da Delegada da Mulher de Parnaíba-PI ( 2021- 2023)

-Delegada de Polícia Civil de Cocai-PI (2014-2021)

-Delegada de Polícia Civil de Corrente-Piaui ( 2012-2014)

Habilidades Técnicas e Pessoais:

- Experiência em investigação criminal

- Conhecimento em legislação penal

- Habilidade em liderança e gestão de equipes

Certificações e Treinamentos:

- Curso de Aperfeiçoamento em Investigação Criminal

- Academia de Policia Civil do Piauí (ACADEPOL)

Idiomas:

- Português (nativo)

- Inglês (Intermediário)

Referências:

-Dr. Túlio Ciarlini Mendes (Promotor de Justiça)

-Dr. Odilo Sena (Delegado de Polícia Civil)

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}